СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
5 созыв

РЕШЕНИЕ

29 июля 2024 года                         №12/45
Об утверждении Порядка расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Краснянского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, предоставленные в аренду без торгов
В целях повышения эффективности управления земельными  участками, находящимися в муниципальной  собственности Краснянского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области,  и пополнения доходной части бюджета за счет поступления арендных платежей за землю, в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7, статьей 65 Земельного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 №582 (ред. от 10.02.2023) «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», руководствуясь Уставом Краснянского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов Краснянского сельского поселения

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Порядок расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Краснянского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, предоставленные в аренду без торгов согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Краснянского сельского поселения,

председатель Совета депутатов                                                       Ю.В.Кабылин
Приложение

к решению Совета депутатов

Краснянского сельского поселения

от 29.07.2024 г. №12/45
Порядок
расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Краснянского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, предоставленные в аренду без торгов
1. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Краснянского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, предоставленных в аренду без торгов (далее именуются - земельные участки), упорядочения процедуры установления арендной платы за такие земельные участки и установления единого подхода к определению арендной платы за земельные участки, переданные в аренду физическим лицам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

1.2. Размер арендной платы за земельные участки, если иное не установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяется на основании кадастровой стоимости земельных участков.

Размер арендной платы за земельные участки не может быть меньше суммы земельного налога для данного земельного участка.

1.3. Перечисление арендной платы за земельные участки осуществляется на счет Управления Федерального казначейства по Волгоградской области по реквизитам, указанным в договоре аренды соответствующего земельного участка.

1.4. Перечисление арендной платы производится ежемесячно равными долями в течение каждого расчетного периода. За текущий месяц перечисление арендной платы осуществляется до 10-го числа текущего месяца, за исключением оплаты арендной платы за земельные участки сельскохозяйственного назначения, перечисление которой производится ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за расчетным кварталом, а также оплаты арендной платы за земельные участки категории земель населенных пунктов, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального огородничества, животноводства, растениеводства, сенокошения, индивидуального гаражного и жилищного строительства, перечисление которой производится не позднее 15 сентября и 15 ноября текущего года.

1.5. Стороны по договору аренды земельного участка проводят сверку расчетов по арендной плате не реже одного раза в полугодие, а по договору аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения - не реже одного раза в год.

1.6. Арендная плата за земельные участки ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка, изменяется в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее именуется - индексация на размер уровня инфляции), который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды.

1.7. Для расчета арендной платы применяются сведения о кадастровой стоимости, которые внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Для расчета арендной платы кадастровая стоимость земельного участка применяется в соответствии с федеральными законами от 29 июля 1998 г. №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и от 03 июля 2016 г. №237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке».

При расчете арендной платы по состоянию на 01 января года, следующего за годом вступления в силу акта об утверждении результатов определения кадастровой стоимости, индексация на размер уровня инфляции в текущем финансовом году не производится.

2. Расчет арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов

2.1. Расчет арендной платы за земельные участки из категории земель населенных пунктов.

2.1.1. Размер арендной платы за земельные участки из категории земель населенных пунктов рассчитывается по следующей формуле:

А = КСЗУ X Кви X Кдп , где:

А - величина арендной платы, рассчитываемая за 12 месяцев;

КСЗУ - кадастровая стоимость земельного участка;

Кви - коэффициент вида функционального использования земельного участка;

Кдп - коэффициент дифференциации в зависимости от назначения объектов, расположенных на земельном участке из категории земель населенных пунктов;

2.1.2. В случае если кадастровая стоимость земельного участка не определена, применяется произведение среднего значения удельного показателя кадастровой стоимости земель соответствующего вида разрешенного использования для кадастрового квартала населенного пункта, в котором расположен такой земельный участок, утвержденного приказом комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской области об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов Волгоградской области (далее именуется - приказ комитета), и площади земельного участка.

Если не определена величина среднего значения удельного показателя кадастровой стоимости земель соответствующего вида разрешенного использования для кадастрового квартала населенного пункта, в котором расположен земельный участок, передаваемый в аренду, ее значение принимается равным утвержденному приказом комитета среднему значению удельного показателя кадастровой стоимости земель соответствующего вида разрешенного использования для кадастрового квартала населенного пункта, граничащего с кадастровым кварталом, в котором расположен земельный участок. В случае если кадастровый квартал, в котором расположен земельный участок, граничит более чем с одним кадастровым кварталом населенного пункта, среднее значение удельного показателя кадастровой стоимости такого земельного участка принимается равным минимальному из утвержденных приказом комитета значений удельного показателя кадастровой стоимости земель соответствующего вида разрешенного использования для кадастровых кварталов населенных пунктов, граничащих с кадастровым кварталом, в котором расположен земельный участок, передаваемый в аренду.

2.2. Расчет арендной платы за земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения.

2.2.1. Размер арендной платы за земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения рассчитывается по следующей формуле:

А = КСЗУ X Кви X Кдс, где:

А - величина арендной платы, рассчитываемая за 12 месяцев;

КСЗУ - кадастровая стоимость земельного участка;

Кви - коэффициент вида функционального использования земельного участка;

Кдс - коэффициент дифференциации по видам деятельности арендатора земельного участка из категории земель сельскохозяйственного назначения;

Арендная плата за земельные участки, находящиеся в собственности Краснянского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, рассчитывается в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка с применением коэффициентов, утвержденных Решением Урюпинской районной Думы Волгоградской обл. от 16.04.2008 №27/195 «Об установлении коэффициентов к Порядку расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и земельные участки, находящиеся в собственности Волгоградской области, на территории Урюпинского муниципального района».
Приложение
к Порядку расчета арендной платы за
земельные участки, находящиеся в собственности
Краснянского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

Волгоградской области

Значения
коэффициентов вида использования земельных участков (Кви)
	№

п/п
	Категория земель,

вид функционального использования земель
	Коэффициент вида использования земельных участков (Кви)

	1.

2.

	Земли сельскохозяйственного назначения (для всех видов функционального использования)

Земли населенных пунктов:

1.1. Земли под домами многоэтажной застройки

1.2. Земли под домами индивидуальной жилой застройки

1.3. Земли садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ

1.4. Земли гаражей и автостоянок

1.5. Земли под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания

1.6. Земли под административными и офисными зданиями, объектами образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии

1.7. Земли под объектами рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения

1.8. Земли под производственными и административными зданиями, строениями, сооружениями промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	0,003

0,003

0,003

0,003

0,015

0,015

0,015

0,015

0,015